
D.R.S. n.  1650      del 04/07/2025           Impegno e liquidazione
Retr. di Pos. P.V. giugno 2025

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente
Comando del Corpo Forestale

Servizio 2 - Gestione Economica del Personale
Il Dirigente del Servizio

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  23  marzo  1971,  n.  7  e  s.m.i.  Ordinamento  degli  uffici  e  del

personale dell’amministrazione regionale;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’amministrazione  della
Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale 17
marzo 2016, n. 3, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25
del  01 giugno 2022 e che,  come stabilito,  entra in  vigore il  quindicesimo giorno
successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la  legge  regionale  5  aprile  1972,  n.  24  e  s.m.i.  con  cui  viene  istituito  il  Corpo

Forestale della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, art.7;
VISTO il D.P.R. 17 febbraio 2025, n° 735 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della

Giunta della Regione Siciliana n°52 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all’Ing.
Dorotea  Di  Trapani  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo
Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
la  proposta  relativa  alle  graduazioni  delle  strutture  di  massima  dimensione  dei
Dipartimenti Regionali  e degli Uffici  equiparati da cui far discendere una diversa
attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti Generali;

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente
della  Regione  Siciliana  n.  9  del  5  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.25  del
01giugno  2022,  è  stato  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  Corpo
Forestale;

VISTO il D.D.G. n° 159 del 29 gennaio 2025 con il  quale è stato conferito l'incarico di
dirigente del Servizio 2 “Gestione Economica” alla dott.ssa  Maria Concetta Vicari
con decorrenza dal 3 febbraio 2025;

VISTO il D.D.G. n° 350 del 28/02/2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli
di entrata e di spesa del Comando C. F. R. S.

VISTO l’articolo  8,  lettera  b)  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  relativo
all’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTE le norme di Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive
modifiche ed integrazioni;



VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i.
VISTO l'art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  che  disciplina  le  modalità

applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n° 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n°  2 -  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

siciliana per  il triennio 2025-2027”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n°  2  del  16  gennaio  2025

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n°118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –
9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 Direttive in tema di controlli amministrativi –
contabili della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTA la  circolare n.  17/2021 prot.  n.  152549 del 10/12/2021-Integrazione alla  circolare
n. 11 del 01/07/2021;

VISTA la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione Servizio
07 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 20 del 18/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione –A.R.I.T.
“Gestione degli F24EP in relazione all’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime
indicazioni;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio
07 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle
trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la
nuova procedura contabile SCORE;

VISTO il nuovo regime di servizio di Tesoreria regionale in vigore dal 1° gennaio 2024;
VISTO il CCRL vigente per l’Area della Dirigenza;
VISTO il D.D. n° 1085 del Ragioniere Generale del 26/05/2025 con cui è stata iscritta, al

pertinente articolo 1 del capitolo 150010, la somma complessiva di €. 553.100,00
come riparto dirigenza per la corresponsione della retribuzione di posizione parte
variabile per il periodo 01 gennaio -31 dicembre 2025 da corrispondere al personale
con  qualifica  dirigenziale  in  servizio  presso  il  Comando  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana;

VISTO il succitato D.D. n° 1085 del 26/05/2025 con cui è stata conseguentemente apportata
al  Bilancio  della  Regione,  per  l'esercizio  finanziario  2025,  la  predetta  variazione
incrementativa di €. 553.100,00 in termini di cassa e competenza sul capitolo 150010
articolo 1;

VISTO il capitolo 150010 "Spese per il trattamento accessorio da erogare al personale con
qualifica dirigenziale (spese obbligatorie)" che presenta la disponibilità necessaria;

RITENUTO che  la  retribuzione  di  parte  variabile  è  da  considerarsi  un  emolumento  fisso  e
continuativo  la  cui  obbligazione  scaturisce  dalla  sottoscrizione  di  un  contratto
individuale di lavoro;

VISTI i D.D.G. di approvazione dei contratti stipulati con i dirigenti in servizio presso il
comando del C.F.R.S. vigenti per l’anno 2025;

VISTA la tabella 1 allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, in cui per
ogni singolo dirigente, sono indicati:
1. il cognome e il nome del dirigente incaricato,
2. la struttura per cui l'incarico è conferito,
3. gli estremi del decreto approvativo del contratto relativo all’incarico conferito e/o
atto aggiuntivo,
4. l’importo a.l. della parte variabile della retribuzione,
5. i giorni di assenza per malattia
6. i giorni di svolgimento dell’incarico,
7. la trattenuta per malattia
8. la P.V. conteggiata,
9. la P.V. spettante,



10. la somma totale da corrispondere
VISTE le note delle singole Aree, Servizi e Unità Operative con cui vengono comunicate le 

assenze da decurtare ex L.R. 9/2015, relative al mese di giugno 2025;
PRESO ATTO che sulla base delle  risultanze di cui  all'allegata tabella,  ai  Dirigenti  ivi  indicati

risulta  complessivamente  da  corrispondere  per  la  retribuzione  di  posizione  P.V.
Giugno 2025 la somma complessiva di € 36.393,89;

PREMESSO che  l'Amministrazione  Regionale  si  avvale  di  un  programma  di  gestione  dei
pagamenti del trattamento economico fondamentale ed accessorio il cui software è
stato realizzato da Sicilia Digitale che ne gestisce la manutenzione, gli aggiornamenti
e l'assistenza; che tale programma denominato “GeperUni” consente l'elaborazione
degli emolumenti spettanti al personale, la quantificazione delle ritenute a carico del
dipendente,  degli  oneri  a  carico  dell'Amministrazione  nonché  la  generazione
automatica  dei  files  XML che importati  su  SCORE generano informaticamente  i
mandati corrispondenti alla liquidazione da effettuare tra cui un mandato collettivo
riportante  i  singoli  nominativi  dei  dipendenti  con il  codice  fiscale  e  l'IBAN ove
accreditare le somme;

CONSIDERATO che la somma relativa agli oneri sociali sull’importo di € 36.393,89 ammonta ad
€ 10.874,46 di cui:
a valere sul capitolo 150003 €.   9.271,98 +
a valere sul capitolo 150032 €.   1.602,48 =
                 Totale €.   10.874,46

CONSIDERATO  che  la  somma  relativa  all’IRAP  (capitolo  151001/1)  correlata  da  versare
sull'importo di €. 36.393,89 ammonta ad € 2.627,64;

VISTA l'elaborazione  effettuata  con  provvedimento  n°  251401169,  cedolino  AP0,  per  la
corresponsione della retribuzione di posizione P.V.  Giugno 2025 sul predetto sistema
“Geper Uni” con le seguenti risultanze:

Cedolino AP0 Provvedimento 251401169 2025 – RETR. DI POS. P.V. GIUGNO 2025

Numero elaborazioni 23 150010 Articolo 1

Totale lordo € 36.393,89

Totale netto € 18.482,99

Ritenute a carico
dipendente

IRPEF € 13.943,41  F24EP

Quiescenza (ex contr. 1) € 471,96 Capitolo di entrata 3402 Articolo 1 Capo 17 

Previdenza (ex contr. 1  e 2) € 727,84 Capitolo di entrata 7486 Articolo 0 Capo 17

Contr. DPCM (ex contr. 2) € 0,00 Capitolo di entrata 7551 Articolo 0 Capo 17

Fondo Credito € 0,00

Totale ritenute € 15.143,21

Ritenute quiescenza a carico del dipendente
(ex contr. 2) FPS € 2.767,69

IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Oneri a carico
Amministrazione

Quiescenza (ex contr. 2) € 7.509,44 IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Previdenza (ex contr. 1) € 304,62 Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Previdenza (ex contr. 2) € 1.762,54 Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

Totale € 9.576,60

Oneri a carico Amministrazione quiescenza
(ex contr. 1)

€ 1.297,86 IBAN F.P.S. IT16T0200804686000104108105

IRAP € 2.627,64 F24EP

RITENUTO di  dover  impegnare  e  liquidare  la  somma  spettante  per  la  corresponsione  della
retribuzione di posizione P.V. Giugno 2025 pari ad  € 36.393,89  e, altresì, di dover
impegnare e liquidare la somma relativa agli oneri sociali correlati ed all’IRAP come
su determinati;



DECRETA

Articolo 1. In favore dei Dirigenti di cui all'allegata tabella, che costituisce parte integrante del
presente decreto, è impegnata per l'esercizio finanziario 2025, quale retribuzione di
posizione P.V. Giugno 2025, singolarmente e complessivamente, a valere sul capitolo
150010  –  art.1  [codice  gestionale  1.01.01.01.004]  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, la somma di € 36.393,89 al lordo così composta:
€ 18.482,99 netto
€ 15.143,21 ritenute a carico dei dipendenti;
€   2.767,69 ritenute quiescenza a carico dei dipendenti (ex contr. 2) FPS;

Articolo 2. E' impegnata per l’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo 150003 [codice
gestionale 1.01.02.01.001] la somma di € 9.271,98 quali oneri sociali a carico del
datore  di  lavoro,  correlati  alla  somma  di  cui  all'articolo  1  del  presente
provvedimento.

Articolo 3. E' impegnata per l’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo 150032 [codice
gestionale 1.01.02.01.001] la somma di € 1.602,48 quali oneri sociali a carico del
datore  di  lavoro,  correlati  alla  somma  di  cui  all'articolo  1  del  presente
provvedimento.

Articolo 4. E' impegnata per l’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo 151001/1 [codice
gestionale 1.02.01.01.001] la somma di € 2.627,64 a titolo di IRAP correlata alla
somma di cui all’articolo 1 del presente provvedimento.

Articolo 5. E' disposta la liquidazione delle somme di cui agli articoli 1, 2, 3 e 4 del presente
provvedimento per la retribuzione di posizione P.V. Giugno 2025, secondo la tabella
che costituisce parte integrante del presente decreto ed è autorizzata l’emissione dei
relativi mandati di pagamento.

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è
trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di cui all’art.68, comma 5 della L.R. 12 Agosto 2014, n.21 come modificato dal
comma  6  dell'art.  98  della  L.R.  07  maggio  2015,  n.9  e  inviato  alla   Ragioneria  Centrale  per
l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente
per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9.     

F.to
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE
(Maria Vicari)


